
Consultas Realizadas 

Licitación 417030 - MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE

RAYOS X DEL AISP Y AIG
Consulta 1 - Autorizacion del fabricante y experiencia

Consulta 2 - Cambio de Sistema por Lote

Consulta 3 - experiencia

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2022

Nos comunicamos con usted en referencia al llamado a licitacion 417.030 

Solicitamos respetuosamente a la convocante solicitar autorización del fabricante en su solicitud de experiencia técnica. 

Esto es a efectos de que la institución se asegure de que la empresa contratada tenga autorización de fabrica a brindar
servicios y repuestos originales , así como asistencia certificada según requisitos internacionales. 

Creemos firmemente que es la única forma de Proteger el Patrimonio Nacional y la buena utilización de los equipos de
nuestras marcas representadas. 

Ademas solicitamos la modificación del requerimiento de experiencia para que se agregue experiencia de Rayos x al 2022. 

Demostrar la experiencia en Mantenimiento preventivo y correctivo de equipos Rayos X con contratos, facturaciones de
venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mıńimo del monto máximo ofertado, en la presente
licitación, de los 5 últimos ejercicios fiscales años: 2018,2019, 2020, 2021 y 2022. El porcentaje mencionado corresponde a
la sumatoria de los años mencionados. 

Atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2022

Estimados Señores solicitamos cambiar el sistema de Lote a por items, debido a que hay lotes de diferentes marcas que
compiten entre ellas, 
Los Lotes de la misma marca deberia ser 
LOTE 1 RAPIDSCAN 
LOTE 2 MORPHOS - SMITHS DETECTION 
Esto es debido a que Morphos es una empresa de Smiths Detection y son los unicos autorizados a brindar servicios ,
capacitaciones, ofrecer repuestos y brindar garantia. 

https://www.morphodetection.com/press/author/morpho-detection-llc
https://www.smithsdetection.com/press-releases/smiths-group-announces-completion-acquisition-morpho-detection/

Saludos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consultas Realizadas   Licitación 417030 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE RAYOS X DEL AISP Y AIG

18/09/24 11:33 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - experiencia

Consulta 4 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 5 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 6 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 7 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Demostrar la experiencia en Mantenimiento preventivo y correctivo de equipos Rayos X de seguridad de las marcas y
modelos objeto del presente llamado con contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo ofertado, en la presente licitación, de los 5 últimos ejercicios fiscales
años: 2017,2018,2019, 2020 y 2021. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

En concordancia a las prácticas laborales y según dictamina el código laboral solicitamos que a la convocante solicitar que
los técnicos deberán ser del staff permanente del Oferente, deberán poseer todas las coberturas legales como SEGURO del
IPS, Seguro de Vida vigente, para dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 5424/15. Presentar copia de la póliza y
cobertura de los técnicos declarados. Las mismas deben estar vigentes, al momento de la apertura. Presentar copia
autenticada.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

El presente llamado corresponde a servicios de mantenimientos que deberán ser efectuados por personal capacitado,
solicitamos a la convocante incluir que El oferente deberá contar con por lo menos 4 (cuatro) técnicos, quienes deberán
poseer TOE habilitados y sus habilitaciones deben estar vigentes, al momento de la apertura. Por lo menos 1(uno) de los
técnicos deberán tener certificados emitidos por el fabricante que demuestren que están capacitados para la instalación,
operación y mantenimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Atendiendo a que el presente llamado corresponde a la manipulación de equipos emisores de fuentes ionizantes y a las
buenas prácticas solicitar a los oferentes incluir la presentación Autorización de Servicio de Reparación y Mantenimiento a
Equipos de Categoría 4 y 5, expedido por la Autoridad Reguladora Radiológica y Nuclear, en base al dictamen que debe ser
emitido por la Dirección General de Licenciamiento y Control de dicha Entidad, fundamentado en la Ley 5169/14 y la
Resolución -D-ARRN Nro. 26/16 que aprueba el Reglamento Básico de Protección Radiológica y Seguridad de las Fuentes de
Radiación Ionizante, y, las demás disposiciones legales. Las mismas deben estar vigentes al momento de la apertura.
Presentar copia autenticada

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consultas Realizadas   Licitación 417030 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE RAYOS X DEL AISP Y AIG

18/09/24 11:33 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 8 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 9 - Autorización del Fabricante

Consulta 10 - Sistema de Adjudicación

Consulta 11 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Con el objeto de prevalecer las buenas prácticas y en concordancia con las disposiciones legales solicitamos incluir la
presentación de Autorización de Importación/Exportación de Fuentes Ionizantes, expedido por la Autoridad Reguladora
Radiológica y Nuclear expedido por la Autoridad Reguladora Radiológica y Nuclear, en base al dictamen que debe ser
emitido por la Dirección General de Licenciamiento y Control de dicha Entidad, fundamentado en la Ley 5169/14 y la
Resolución -D-ARRN Nro. 006/16 que aprueba el Reglamento Básico de Protección Radiológica y Seguridad de las Fuentes
de Radiación Ionizante, y las demás disposiciones legales, vigente al momento de la Apertura. Presentar copia autenticada

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Atendiendo a que el llamado corresponde a equipos de seguridad y de alto valor estratégico para los aeropuertos,
solicitamos que los oferentes presenten Habilitación como empresa de Seguridad Electrónica por la Policía Nacional, en
cumplimiento con la Ley 5424/15, vigente al momento de la apertura. Presentar copia autenticada.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Solicitamos a la convocante considerar experiencia en servicios de mantenimientos preventivo y correctivo de equipos
Rayos X en una de las marcas de los equipos instalados, atendiendo que la fábrica ha sido adsorbida y ha dejado de
producir dicha marca y modelo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Solicitamos a la convocante considerar separar por lotes cada marca y modelo de los equipos de rayos x objetos de esta
licitación, atendiendo a la diversidad de fabricantes con que cuenta la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consultas Realizadas   Licitación 417030 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE RAYOS X DEL AISP Y AIG

18/09/24 11:33 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Experiencia

Consulta 12 - Tipo de Adjuducación por Lote

Consulta 13 - Capacidad Técnica

Consulta 14 - Capacidad Técnica

Consulta 15 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Solicitamos a la convocante modificar: Demostrar la experiencia en Mantenimiento preventivo y correctivo de equipos
Rayos X de seguridad de las marcas y modelos objeto del presente llamado con contratos, facturaciones de venta y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto máximo ofertado, en la presente licitación,
de los 7 últimos ejercicios fiscales años: 2015, 2016, 2017,2018,2019, 2020 y 2021. El porcentaje mencionado corresponde
a la sumatoria de los años mencionados.
A modo de dar oportunidad a otros potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Solicitamos a la convocante considerar separar por lotes cada marca y modelo de los equipos de rayos x objetos de esta
licitación Lote 1 Smith, Lote 2 Rapiscan, Lote 3 Morpho. Lote 4 Astrophysics , con la premisa de dar oportunidad y
participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Entendemos que la empresa adjudicada deberá importar los repuestos a ser reemplazados por o que solicitamos incluir
según lo dictamina la Ley, Autorización de Importación/Exportación de Fuentes Ionizantes, expedido por la Autoridad
Reguladora Radiológica y Nuclear expedido por la Autoridad Reguladora Radiológica y Nuclear, en base al dictamen que
debe ser emitido por la Dirección General de Licenciamiento y Control de dicha Entidad, fundamentado en la Ley 5169/14 y
la Resolución -D-ARRN Nro. 006/16 que aprueba el Reglamento Básico de Protección Radiológica y Seguridad de las
Fuentes de Radiación Ionizante, y las demás disposiciones legales, vigente al momento de la Apertura.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Entendemos que la empresa adjudicada deberá contar con personal con experiencia y capacitado en equipos de inspección
por rayos x, solicitamos a la convocante incluir Autorización de Servicio de Reparación y Mantenimiento a Equipos de
Categoría 4 y 5, expedido por la Autoridad Reguladora Radiológica y Nuclear, en base al dictamen que debe ser emitido por
la Dirección General de Licenciamiento y Control de dicha Entidad, fundamentado en la Ley 5169/14 y la Resolución -D-
ARRN Nro. 26/16 que aprueba el Reglamento Básico de Protección Radiológica y Seguridad de las Fuentes de Radiación
Ionizante, y, las demás disposiciones legales. Las mismas deben estar vigentes al momento de la apertura.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consultas Realizadas   Licitación 417030 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE RAYOS X DEL AISP Y AIG

18/09/24 11:33 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Capacidad Técnica

Consulta 16 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

Entendemos que los servicios de mantenimientos que deberán ser efectuados por personal capacitado, solicitamos a la
convocante incluir que El oferente deberá contar con por lo menos 2 con habilitación TOE vigente y deberá ser del Staff de
funcionarios, contar con seguro social IPS. Solicitamos considerar esta inclusión.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

La licitación corresponde a servicios de mantenimientos preventivos y correctivos de equipos de inspección por rayos x de
seguridad y atendiendo a continuidad del funcionamiento de los mismos, solicitamos a la convocante considerar que el
oferente deberá contar con al menos con 1(uno) técnico certificados emitidos por los fabricantes de los equipos de rayos X
a modo de demostrar su experiencia y capacitación para la instalación, operación y mantenimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

Favor remitirse a la Adenda 02

Consultas Realizadas   Licitación 417030 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE RAYOS X DEL AISP Y AIG

18/09/24 11:33 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 417030 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE RAYOS X DEL AISP Y AIG
	Consulta 1 - Autorizacion del fabricante y experiencia
	Consulta 2 - Cambio de Sistema por Lote
	Consulta 3 - experiencia
	Consulta 4 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 5 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 6 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 7 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 8 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 9 - Autorización del Fabricante
	Consulta 10 - Sistema de Adjudicación
	Consulta 11 - Experiencia
	Consulta 12 - Tipo de Adjuducación por Lote
	Consulta 13 - Capacidad Técnica
	Consulta 14 - Capacidad Técnica
	Consulta 15 - Capacidad Técnica
	Consulta 16 - Capacidad Técnica


